
Svar på spørgsmål: Oliekrisen og dens
konsekvenser

I Allahs navn, Den Nådige, Den Barmhjertige

Spørgsmål:

Nyhederne har omtalt det pludselige fald i oliepriserne. Især prisen på West Texas 
Intermediate (WTI) dykkede til ca. minus 30 dollars. Selv prisen på Brent-olie, som er kendt 
for sin stabilitet i handlen, faldt med ca. 9% og er endt på 25 dollars pr tønde... Årsagerne til 
krisen kan være flere: Overfyldte olielagre eller coronavirussens påvirkning, som har 
forårsaget nedgang i økonomien og dermed lavere efterspørgsel på olie mm.

Spørgsmålene til dette er:

Hvad er de præcise årsager til denne oliekrise?

Hvordan påvirker krisen den amerikanske og den internationale økonomi?

Svar:

For at forstå virkeligheden af oliekrisen generelt, og West Texas Intermediate (WTI) i 
særdeleshed, samt krisens påvirkning på den amerikanske og den internationale økonomi, er 
det nødvendigt at forstå tre økonomiske og politiske forhold, samt deres specifikke 
påvirkning på West Texas Intermediate (WTI), og derefter udbredelsen af denne påvirkning 
til Brent-olie, og sidenhen til den amerikanske og den internationale økonomi:

1- Coronavirussens påvirkning på olieforbruget

Siden begyndelsen af dette år, og i takt med coronavirussens spredning i Kina, derefter 
Europa og sidenhen i USA, blev den ledsaget af foranstaltninger, der indebar karantæne, 
standsning af flere økonomiske sektorer i hvert land, samt den situation af lammelse som 
ramte flytrafikken, grundet rejseforbud mellem mange af de toneangivende lande, især 
europæiske lande og USA, af frygt for smittens spredning. Dertil skal føjes den kolossale uro i 
international handel som resultat af det bratte stop for efterspørgslen på nonfood- og ikke-
medicinale varer, hvilket påvirkede transportaktiviteten. Det er vel at mærke fragt på land og 
i luften, som står for 68% af forbruget af den udbudte olie (Independent Arabic d. 
24.4.2020).



Alt dette har resulteret i at den internationale efterspørgsel på olie er blevet ramt af en enorm 
tilbagegang på grund af corona. En tilbagegang som har sat sig dybere fast i takt med 
virussens tiltagende spredning fra land til land, idet spredningen af virussen ledsages af en 
lammelse af de økonomiske sektorer i hvert land, som epidemien spreder sig til.

Til at begynde med var påvirkningen på oliesektoren varierende, men da epidemien nåede til 
de toneangivende lande i Vesteuropa, forårsagede den et drastisk fald i den internationale 
efterspørgsel på olie. Dette skyldes at disse lande er storforbrugere af olie. Da epidemien 
efterfølgende spredte sig til USA, med en voldsom hastighed, og eftersom USA forbruger 20% 
af den globale olie, blev krisen i oliepriserne åbenlys. Opgjort i tal, er efterspørgslen på olie 
brudt sammen med ca. 30%, i en verden som forbruger ca. 100 millioner tønder olie om 
dagen. I den forbindelse, vil vi nøjes med to udtalelser i rækken af udtalelser, som 
understreger dette sammenbrud:

Den første udtalelse: "Det internationale energiagentur (IEA) forventer i dag onsdag d. 14.4 
2020 et fald i efterspørgslen på olie, svarende til 29 millioner tønder dagligt på årsbasis i 
april. Et fald som ikke er set i 25 år…" (m.alwafd.news d. 15.4.2020)

Den anden udtalelse: "Den russiske energiminister, Alexander Novak, udtaler, at den 
internationale efterspørgsel på olie er faldet med 20 til 30 millioner tønder dagligt. Han 
siger: "Vi har nu nået bunden af faldet i den internationale efterspørgsel på olie.”" 
(Alarabiya.net d. 22.4.2020)

Således brød efterspørgslen på olien sammen i en hast, som kun er forventelig under 
verdenskrige! Og alt dette er sket i løbet af 3-4 måneder dvs. under corona-krisen, indtil West 
Texas Intermediate (WTI) nåede den dybe afgrund på minus 37 dollars d. 20.4.2020, som 
blev opkaldt "sorte mandag".

2- De politiske omstændigheder

Da olien er en strategisk vare, bliver den af staterne brugt til at rette slag mod andre stater.

I dette tilfælde er der tale om den amerikanske politik, som skubbede Saudi-Arabien i retning 
af en priskrig for kun en måned siden. Forklaringen på dette er som følger:

a- USA plejer at tvinge Rusland til at sænke sin olieproduktion, for at bevare høje oliepriser, 
som gør det muligt for de amerikanske skifferolieselskaber at konkurrere på markederne. Det 
skyldes, at udvindingen af skifferolie er en meget omkostningsfuld proces. Under denne 
politik, er det lykkedes Saudi-Arabien igennem tre år at få Rusland med på OPEC’s sænkning 
af olieproduktionen, under den nye gruppe "kaldet OPEC+", en sænkning svarende til 2,1 
millioner tønder om dagen.

Denne saudiske aftale med Rusland skulle udløbe i slutningen af marts 2020. Med andre ord 
er det en aftale, der stod ved magt før corona-pandemien, og dens udløb faldt sammen med 



pandemien.

b- I takt med virussens spredning i Kina, og med dens begyndende overførsel og sidenhen 
spredning i Italien, begyndte oliepriserne at bryde sammen og nåede ned på 45 dollars pr 
tønde for Brent-olie. Dette prisniveau, og dets fortsatte fald udgør en fare for producenterne 
af den amerikanske olie og truer med at få dem ud af markedet, og derfor var det nødvendigt 
at forhøje prisen. Derfor skubbede USA Saudi-Arabien til at lægge større pres på Rusland for 
en større sænkning af olieproduktionen, for at modstå den fortsatte nedgang i den 
internationale efterspørgsel på olien forårsaget af virussen. Der blev derfor afholdt et møde 
for OPEC+, hvor Rusland afviste enhver yderligere neddrosling af produktionen, af frygt for, 
at USA ville erstatte dette fald med skifferolie.

c- Med fiaskoen til OPEC+ mødet, dykkede oliepriserne øjeblikkeligt med 10%, da nyheden 
om uenigheden i OPEC+ spredte sig.

d- Saudi-Arabien optændte få dage efter denne fiasko til mødet, en priskrig over fem faser 
mod Rusland, for at få det til at sænke produktionen:

d.1- Den første fase var at trække sig fra den oprindelige aftale (sænkning af produktionen 
med 2,1 mio. tønder), selvom Rusland fastholdt efterlevelsen af denne aftale.

d.2- Den anden fase var en kolossal forøgelse i dets olieproduktion med op til 12-13 millioner 
tønder om dagen, fra 1. april (datoen for udløb af den første aftale med Rusland, om 
sænkning af produktionen). Dette på trods af problemerne i den internationale efterspørgsel 
på olie, på grund af corona.

d.3- En rabat på 6 dollars pr tønde, til dets asiatiske agenter. En historisk rabat, som aldrig 
nogensinde er set før i denne størrelse.

d.4- At gå efter sænkning af prisen med flere rabatter til de agenter, som handler med russisk 
olie, for at tage Ruslands markedsandel.

d.5- Leje af gigantiske olieskibe, for at anvende disse som flydende lagre på havet, og dermed 
forøge drukningen af markedet med yderligere overflod af olie

e. Med disse tiltag fra Saudi-Arabien, som blev offentliggjort få dage efter d. 6.3.2020 
(datoen for det fejlslagne møde i OPEC+), faldt oliepriserne med en tredjedel: "Oliepriserne 
mistede op til en tredjedel af deres værdi mandag i det største tab på en enkelt dag siden 
Golfkrigen i 1991, efter at Saudi-Arabien erklærede at ville forøge produktionen for at opnå 
en større markedsandel, mens spredningen af coronavirussen reelt forårsager en overflod i 
olieforsyningerne på markedet. Dermed gik future-handlerne på Brent-olie 22% tilbage til 
37,05 dollars pr tønde, efter at de tidligere var gået 31% tilbage til 31,02 dollars pr tønde, 
hvilket var det laveste niveau siden februar 2016." (Reuters 9.3.2020).



Brent-olie (Brent crude) bliver udvundet i Nordsøen og er en blanding af flere typer råolie: 
Brent, Forties, Oseberg og Ekofisk. Den bruges som en handelsklassificering til at fastsætte 
den internationale oliepris, især på de europæiske og afrikanske markeder. Den eksporteres 
sommetider til USA og nogle afrikanske lande, hvis prisen er passende, efter at 
fragtomkostningerne er taget i betragtning. Future-handlerne for Brent-olie bliver handlet på 
Intercontinental-børsen (ICE) i London. Således har Saudi-Arabien med disse tiltag skubbet 
oliepriserne til at falde. Og efter d. 1. april, hvor de saudiske tiltag begyndte at blive iværksat, 
efter at OPEC+-aftalen med Rusland udløb i slutningen af marts, er overudbuddet af olien på 
markedet blevet øjensynligt, hvilket fik oliepriserne (fastsat i Brent) til at falde til under 30 
dollars i løbet af april måned og før 20.4.2020.

f- Denne saudiske politik var en amerikansk politik for at lægge pres på Rusland. Problemet 
er, at denne politik blev fastlagt i Washington for ca. to måneder siden, dvs. før de nye 
dimensioner af sammenbruddet i efterspørgslen på olie blev tydelige, navnlig det 
sammenbrud, som er forårsaget af den fortsatte og voldsomme spredning af coronavirussen, 
især i USA. På grund af disse to faktorer (den amerikansk-motiverede saudiske politik og det 
voldsomme sammenbrud i efterspørgslen på olie) har forvandlet den manøvre, som Trump-
administrationen fastlagde for at skade Rusland, til en ødelæggende maskine, som smadrer 
til højre og venstre, og som ikke undtager USA's egne skifferolieselskaber! Med andre ord, 
havde USA ikke forventet, at dets planlagte fald i oliepriserne skulle ramme dette lave niveau. 
Et bundniveau, som blev forårsaget af en kombination af de to faktorer: Den amerikanske 
(saudiske) politik mod Rusland samt det vedvarende sammenbrud i den internationale 
efterspørgsel på olie. Et sammenbrud som ikke så ud til at blive så voldsomt, da man 
fastlagde denne amerikanske politik.

Presset på amerikanske skifferolieselskaber voksede, og selskabet "Whiting Petroleum" 
erklærede sin konkurs d. 2. april, mens 100 skifferolieselskaber er på randen af konkurs, da 
oliepriserne på markedet er lavere end produktionsomkostningerne: 
"Marginalomkostningerne for en tønde skifferolie er på 35 dollars." (Al-Arabiya d. 
11.3.2020). Ifølge The Independent Arabic, svingede Future-handlerne for West Texas 
Intermediate (WTI) torsdag d. 23. april mellem 15 dollars for levering i juni og ca. 27 dollars 
for levering i september. Alle Future-handlerne indtil slutningen af 2020 ligger ligeledes 
under 30 dollars, hvilket udgør et pres på skifferolien.

g- På grund af disse alvorlige omstændigheder, som den amerikanske olieindustri 
gennemgår, grundet corona-pandemien, er der kommet adskillige erklæringer fra den 
amerikanske administration om, at den agter at blande sig i oliepriskrigen mellem Rusland 
og Saudi-Arabien med det formål at genoptage en sænkning af produktionen. Den 
amerikanske præsident tog kontakt til den russiske præsident, Hvis tænder løb i vand over 
genoptagelsen af kontakten til USA, med forhåbning om at koordinere med USA (og ikke 
med Saudi-Arabien) om oliepriserne. Trump tog også kontakt til Saudi-Arabien. Han udtalte: 
"Vi har haft en fremragende dialog med præsident Putin. Vi har haft en fremragende 
dialog med kronprinsen." (Euronews d. 1.4.2020).



På denne baggrund kan man overordnet sige, at Trump-administration har varetaget en 
russisk-saudisk aftale om sænkning af olieproduktionen, som er den største i historien, med 
10 millioner tønder om dagen: "Medlemmerne af organisationen af de olieproducerende 
lande, OPEC og deres allierede er nået frem til en rekordaftale om at sænke den 
internationale olieproduktion med 10%, efter nedgang i efterspørgslen... Det, som er sikkert 
indtil videre, er at OPEC og dens allierede vil sænke produktionen med 9,7 millioner tønder 
om dagen." (BBC d. 12.4.2020)

Denne aftale træder i kraft fra d. 1.5.2020 og løber i to måneder. Derefter vil de 
underskrivende stater se på situationen i den internationale efterspørgsel på ny, for at 
beslutte det næste skridt. Denne aftale er således kortsigtet og løber over to måneder, mens 
der ventes på, at den internationale efterspørgsel på olie stiger i slutningen af juni. Men det 
bemærkes at krisen i oliepriserne er så dyb, at markedet ikke har responderet på denne 
kæmpeaftale. Prisen steg kun marginalt, og prisen på Brent gik endda tilbage til under 30 
dollars. Forklaringen på dette er, at den internationale efterspørgsel er faldet med 30 
millioner tønder om dagen, og det er derfor ikke en hjælp at sænke produktionen med 10 
millioner tønder om dagen.

3 - Den amerikanske lagerbeholdning af olie

Der findes to typer af oliebeholdninger i USA. Den første er statens strategiske beholdning, 
og den anden er selskabernes beholdninger. Dette forhold, har, sammen med de to andre 
faktorer, medvirket til forværring af oliekrisen. En del af dette forhold vedrører den 
strategiske oliebeholdning, mens den anden del vedrører West Texas Intermediate (WTI) 
olien. Forklaring følger:

a- Den strategiske oliebeholdning (som tilhører staten) er generelt underjordiske lagre, som 
for det meste benyttes til opbevaring af den udvundne olie til brug i krisetider. Mange stater 
har bygget disse lagre, efter anbefalinger fra det internationale energiagentur (IEA), i 
kølvandet på oliekrisen i 1973. Hver af de største olieforbrugende stater har deres olielagre, 
som rækker til at dække disse staters behov i 30 til 90 dage, i tilfælde af afbrydelse af 
olieforsyningen.

b- I 1975 vedtog den amerikanske kongres en lov, som forpligter den føderale regering til at 
etablere lagre til opbevaring af råolie, som er tilstrækkelige til at dække efterspørgslen, i 
tilfælde af at olieforsyningerne bliver udsat for en voldsom trussel af en art. De amerikanske 
olielagre ligger ved kysterne i staterne Texas og Louisiana. Staten sørger for en skarp 
bevogtning af disse lagre, og den maksimale mængde olie i denne strategisk beholdning blev 
opnået i 2009 med 727 millioner tønder.

Udover de føderale beholdninger, opbygger de amerikanske selskaber, som arbejder i 
energisektoren, lagre af egne beholdninger, som til sammen udgør samme mængde som den 
føderale beholdning. Der findes mange af disse almindelige lagre for selskaberne i staten 
Texas, da det er den største oliproducerende delstat (West Texas Intermediate), og har været 



det igennem mange år. Disse lagre findes også i nabostaten Oklahoma, hvorfra den texanske 
olie bliver fragtet ind i det amerikanske fastland.

c- Med det tidligere sammenbrud i oliepriserne d. 6.3.2020, og den priskrig mellem Saudi-
Arabien og Rusland, som opstod i kølvandet på sammenbruddet, gik mange stater, især USA 
og Kina, i gang med at fylde deres strategiske oliebeholdninger op. Trump var meget glad for 
prisfaldet på daværende tidspunkt, hvor USA gik efter at købe den billige olie fra Saudi-
Arabien eller andre. Før "sorte mandag" var Texas' olielagre fyldt til en vis grad, selvom de 
ikke var fuldstændig fyldt op. Derfor nåede problemet med oliebeholdningen efterfølgende til 
en fase af krise og mætning, hvor lagring af mere af den udvundne olie (i tilfælde af at den 
ikke blev solgt) blev en kompliceret sag og i visse tilfælde uladsiggørligt. Dvs. at 
lagringskanalen som en løsning for olieproducenterne, især i Texas, blev lukket.

d- Således blev USA's strategiske oliebeholdning fyldt i en stor grad, det samme gjorde 
olieskibe på havet, der fungerer som lagringsfaciliteter. Derfor blev problemet med lagring 
forværret, og det bredte sig til de private lagre for WTI-olie, ved det punkt, hvor den bliver 
læsset af i forstaden Cushing i staten Oklahoma, nord for Texas: "Mængden af lagret råolie 
stiger i USA, især i Cushing, som er aflæsningspunktet for den amerikanske West Texas 
Intermediate råolie i Oklahoma. Samtidig reducerer raffinaderierne deres aktiviteter over 
for den svage efterspørgsel." (Aljazeera.net d. 20.4.2020).

Den maksimale lagerkapacitet for Cushing er 76 millioner tønder. Under normale 
omstændigheder, skal indehaverne af oliekontrakterne modtage selve olien i Cushing, når 
tidspunktet for deres kontrakter indtræder, og de kan lagre den samme sted til normale 
priser, som ikke er høje, indtil den bliver fragtet ind i det amerikanske fastland. Men her 
skete dette: "I Cushing i staten Oklahoma, hvor West Texas Intermediate råolien bliver 
lagret, steg omfanget af beholdningen med 5 millioner tønder og kom tæt på den 
maksimale grænse. Ligeledes steg de amerikanske beholdninger af brændstof og 
raffinerede produkter, mens det ugentlige forbrug faldt med mere end 25%, målt over et år, 
grundet karantænen". (Raialyoum.com d. 25.4.2020).

På denne måde kan vi sige, at det hidtil usete fald i den internationale efterspørgsel på olie, 
som er vurderet til ca. 30% (dvs. ca. 30 millioner tønder om dagen), er den første og 
grundlæggende årsag til den serie af sammenbrud, vi ser i oliepriserne. Den amerikansk-
saudiske politik med at lægge pres på Rusland er kun egnet til at blive implementeret i 
normale tider. Dens implementering i tider, hvor der er kriser i efterspørgslen, har resulteret 
i den dybe forværring af problemet med oliepriserne.

4 - Alt det førnævnte havde en påvirkning på West Texas Intermediate:

Lagerfaciliteterne i Oklahoma blev fyldt, og der var ingen mulighed tilbage for lagring, 
undtagen med meget høje priser, og det blev derfor nødvendigt at komme af med 
oliekontrakterne uagtet prisen. Og således indtraf krisen med West Texas Intermediate-olien 
eller "sorte mandag" d. 20.4.2020, hvor olien blev solgt til minus 37 dollars pr tønde, 



hvormed de handlende på børsen i New York led enorme tab... Det, som skubbede sagen til 
denne grænse og forværrede den, er det førnævnte, dvs. at lagrene i Cushing blev fyldt. Når 
lagrene nærmer sig deres maksimale kapacitet, hvilket er sjældent, vil priserne på lagring 
tage et hop. Da udsigterne til olieforbruget stadig var uklare og tvivlsomme, grundet den 
fortsatte lukning af økonomien, fik priserne for lagring i Cushing en voldsom stigning, og det 
blev til en yderligere faktor, som pressede indehaverne af kontrakterne for maj måneds olie, 
så de forsøgte at komme af med kontrakterne til enhver pris. Prisen på kontrakterne faldt 
derefter til 10 dollars, sidenhen til 5, og det dramatiske fald fortsatte til 0. Hurtigt derefter 
faldt priserne i minus, og de sidste af disse kontrakter for maj blev solgt til minus 37,6 
dollars, under dyb forvirring hos indehaverne, som led kolossale tab, en forvirring som også 
ramte de handlende på børsen. Således indtraf "sorte mandag"-krisen for West Texas 
Intermediate-olien d. 20.4.2020. Disse var krisens omstændigheder, som samlede sig i en 
storm og forårsagede denne dybe krise.

Således indtraf krisen for WTI-olien, så Trumps jubel over OPEC+ aftalen mellem Saudi-
Arabien og Rusland var nyttesløs. Trump udtalte d. 12.4.2020: "Aftalen vil skabe hundrede 
tusinder af jobs i USA. Jeg vil gerne takke og lykønske den russiske præsident Putin og den 
saudiske kong Salman Bin Abdelaziz." (CNN Arabic d. 21.4.2020). Trumps jubel var 
virkelighedsfjern, fordi krakket i oliepriserne på denne voldsomme måde skabte stor frygt i 
verden og ikke kun i USA. Dermed blev den økonomiske krise forværret, særligt krisen i 
energisektoren, hvis bobler er tæt på at briste!

Til orientering, bliver West Texas Intermediate-olien udvundet af oliefelter i USA, 
hovedsageligt i Texas, Louisiana og North Dakota, hvorefter den bliver transporteret via 
olierørledning til Cushing i staten Oklahoma for udlevering. Future-handlerne for West 
Texas Intermediate-råolie bliver handlet på New Yorks handelsbørs (NYMEX), som ejes af 
Chicagos børs (CME).

5 - USA har, siden starten på corona-krisen vedtaget planer for økonomisk 
støtte, redningspakker eller kickstart:

Disse planer var gradvise. Den første var en lille pakke på 8,3 milliarder dollars til akut brug, 
for at støtte sundhedsprogrammerne og gøre dem i stand til at modstå corona-pandemiens 
spredning i USA. I takt med at corona-pandemien begyndte at skade økonomien uden for 
sundhedssektoren, kom der flere tiltag: "USA har sænket renten til omkring 0 og har 
igangsat et kickstart-program til 700 milliarder dollars i et forsøg på at beskytte 
økonomien mod påvirkningen fra coronavirussen." (BBC d.16.3.2020).

Således oversvømmede USA markederne med dollaren for at modstå manglen på likviditet. 
Derefter kom vedtagelsen af en plan, d. 27.3.2020, til den svimlende værdi af 2,2 trillioner 
dollars, som er den største redningsplan i USA's historie. Størstedelen af pengene i denne 
plan går til at opkøbe gæld for selskaber, som står på randen af konkurs, for at forhindre 
deres krak. Samtidig havde den amerikanske centralbank erklæret, at den ville ”opkøbe for 
ikke mindre end 500 milliarder dollars i statsobligationer og ikke mindre end 200 



milliarder i værdipapirer, som er understøttet med pant i fast ejendom. Den amerikanske 
centralbank har desuden annonceret etableringen af et nyt program, som vil sikre 300 
milliarder dollars i ny finansiering, i et forsøg på at understøtte kreditstrømmen til 
arbejdsgivere, forbrugere og virksomheder." (Tradersup.com d. 24.3.2020).

Desuden forventes det, at omfanget af sundhedsudgifterne til corona-patienter bliver 
katastrofalt i USA, og det kan få forsikringsselskaber, som er gigantiske selskaber, til at 
krakke. Desuden lider USA under en enorm arbejdsløshedskrise, idet omtrent 30 millioner 
amerikanere har mistet deres jobs, som resultat af coronavirussens effekter. Og eftersom de 
selskaber, som havde ansat de ledige, er i en elendig finansiel tilstand, bliver deres 
genansættelse ikke hurtig i indeværende år. Dette store tal har sin effekt på statsbudgettet, i 
kraft af det store antal personer, som søger om understøttelse fra staten, hvor 22 millioner 
arbejdsløse amerikanere allerede har registreret sig, og det hele er ikke overstået endnu. Hvis 
den amerikanske stat tilmed fortsætter med at vedtage store hjælpepakker, er det muligt, at 
den amerikanske valuta oplever et grusomt sammenbrud, som vil få katastrofale 
konsekvenser for USA og alle de stater og befolkninger som anvender dollaren.

6 - Denne krise har ramt USA hårdest, men også andre lande i verden er ramt:

6.1- Europas situation er ikke meget bedre end USA’s. Konsekvenserne af corona-pandemien 
truer Europas politiske struktur, oven på de økonomiske konsekvenser. Det vi ser af kriser i 
Italien, Frankrig, Spanien, Tyskland og Storbritannien, på grund af pandemien, taler sit eget 
tydelige sprog. Den franske præsident Macron advarede under en telefonkonference d. 
26.3.2020: "Coronavirussens spredning truer unionens grundpiller… Det europæiske 
projekt er i fare... Den trussel vi står over for, er tilintetgørelsen af Schengen". (RT d. 
26.4.2020).

Den tyske kansler, Angela Merkel, udtalte: "Efter min mening, står den europæiske union 
over for den største prøve, siden dens grundlæggelse… Det vigtigste er, at 
sammenslutningen kommer styrket ud af den økonomiske krise som virussen har 
forårsaget". (Reuters d. 7.4.2020).

Den spanske premierminister, Pedro Sanchez, udtalte d. 5.4.2020: "De nuværende 
omstændigheder er ekstraordinære og kræver faste standpunkter. Enten lever vi op til 
denne udfordring, eller også fejler vi som union."  (Frankfurter Allgemeine d. 5.4.2020).

Unionens ledere nåede, under deres videomøde d. 23.4.2020, til enighed om en øjeblikkelig 
redningspakke til 500 milliarder euro, mens de detaljer, som der var uenighed om, mht. en 
større finansiering, forblev uafklaret indtil sommeren... De drøftede nemlig oprettelsen af en 
hjælpekasse samt muligheden for udstedelse af fælles corona-obligationer. Men Tyskland, 
Holland, Østrig og Finland afviste idéen om disse obligationer og var ikke enige i oprettelsen 
af en hjælpekasse, mens Frankrig, Italien og Spanien, som er de lande, der har lidt størst 
skade, støttede dette projekt. Tysklands afvisning af disse forslag skyldes, at det har 
ambitioner om at yde lån i sit navn til disse lande, så disse kommer i gæld til Tyskland, og 



Tyskland dermed kan opnå kontrol over de øvrige europæiske lande…

6.2- Hvad Kina angår, har Verdensbanken advaret om, at konsekvenserne for den 
internationale økonomi kan forårsage en tilbagegang i den kinesiske vækst til en vækst på 
2,3% i år, sammenlignet med 6,1% i 2019 (det amerikanske alhurra.com d. 10.4.2020). 
Nyhedssiden citerer en embedsmand fra den kinesiske centralbank: "Han råder Beijing til 
ikke at sætte sig mål for væksten i år, på grund af den enorme usikkerhed, den står over 
for". Den statslige avis "Economic Daily" citerer "Ma Jun", medlem af komitéen for den 
finansielle politik i den kinesiske centralbank, for at sige: "Det bliver svært at nå op på en 
vækst på 6%... Fastsættelse af et mål kan begrænse de offentlige foranstaltninger i 
behandlingen af virussens konsekvenser".

6.3- Rusland er afhængig af olie- og gaseksport, som udgør 60% af økonomien. Olien udgør 
livsnerven for den russiske økonomi, som derfor lider under de tab den påføres. Den russiske 
valuta, rublen, er havnet i den værst tænkelige situation, med så stort et fald, at en dollar 
koster ca. 79 rubel, i kølvandet på oliepriskrigen. I en reportage fra nyhedsbureauet Reuters 
om tilstanden i Rusland, bliver en russisk bank citeret for at melde ud at: "BNP’et kan 
skrumpe med 15%, hvis oliepriserne falder under 10 dollars pr. tønde".

7 - Kapitalismens defekter er blevet endnu tydeligere, og dens inkompetence og 
forvirring er blevet tydelig i håndteringen af corona-krisen:

Selviskheden har vist sig mellem dens stater, som har fået et rystende slag, som har slået dem 
i gulvet. Således er der kun den forankrede og korrekte islamiske ideologi tilbage; og den 
islamiske ummah har chancen for at rejse sig på ny... Men de eksisterende regimer i 
muslimerne lande, og vogterne for disse regimer, står som en hindring for Ummahs 
bevægelse. Disse regenter insisterer på deres fjendskab til den islamiske ummah, og på deres 
forbindelse til de kolonialistiske stormagter. Den islamiske ummah har brug for en oprigtig 
og sandfærdig ledelse, som leder den i henhold til den retskafne Islam, og den er uden tvivl 
klar over, at dette lederskab er Hizb ut Tahrir, som er pioneren, der ikke lyver for sit folk, 
hvorfor den skal arbejde troværdigt med partiet (vers)

﴿وَلَينَصُْرَن- ا.-ُ مَنْ ينَصُْرهُُ إنِ- ا.-َ لَقَوِي) عَزِيزٌ﴾

Allah vil sandelig støtte dem, der støtter Ham, Allah er sandelig stærk, 
almægtig. (Al-Hajj 22: 40)

Kære brødre,

Begivenhederne peger på, at den internationale tilstand efter corona ikke vil være den 
samme. Stater, som har anset sig selv for at være guder på jorden, så de kunne vedtage love 
og regler for hele verden, modsat det, som Allah جل جلاله har nedsendt til Sit sendebud صلى الله عليه وسلم, 
hvormed falskhed blev forvandlet til sandhed og sandhed blev forvandlet til falskhed, deres 
hjælpeløshed har vist sig, over for en lillebitte skabning, som dårligt kan ses. Den har slået 



dem i gulvet, hvor de famler rundt for at håndtere og modstå den. De vil vedblive med at 
vakle i deres uretfærdigheds mørke, indtil Allahs ord, Den Stærke, Den Almægtige, vil ramme 
dem som et lyn:

﴿وَقُلْ جَاءَ الْحَقI وَزهََقَ الْباَطِلُ إنِ- الْباَطِلَ كَانَ زهَُوقاً﴾

Sig: Sandheden er kommet, og falskheden er forsvundet! Falskheden er 
sandelig dømt til at forsvinde! (Al-Isra’ 17: 81)

Khilafahs daggry vil skinne over verden på ny, så det oplyser hele Dunya og spreder godhed i 
alle verdenshjørner.

﴿وَيقَُولُونَ مَتىَ هُوَ قُلْ عَسَى أنَْ يَكُونَ قَرِيباً﴾

Og de siger: Hvornår vil det ske? Sig: Det kan meget vel være snart! (Al-Isra’ 17: 
51)

d. 6. Ramadan 1441 Hijri | 29. april 2020

Ata Bin Khalil Abu Al-Rashta
Hizb ut Tahrirs Amir


